
平成21年５月22日 

各  位 

会 社 名 伊 藤 忠 商 事 株 式 会 社

代表者名 取締役社長 小林  栄三

(コード番号 8001 東証第一部 )
問合せ先 広 報 部 長  中 山  勇

( T E L . 0 3 - 3 4 9 7 - 7 2 9 1 )
 

（訂正） 過年度決算短信（連結）の訂正に関するお知らせ 

 

 

過年度に公表いたしました以下の決算短信（連結）に、一部誤りがあり訂正しましたので、お知らせ

いたします。株主、投資家、取引先及びその他関係者の皆様にはご迷惑をお掛けいたしますこと、

深くお詫び申し上げます。 
記 

 

１． 経 緯 

 

2007 年度より事業を開始いたしました当社の原油・石油製品トレーディング関連海外子会

社において、本来、売上仕入の相殺処理によりネット表示されるべきデリバティブ取引につ

いて、相殺処理の漏れがあった旨の報告があり、同社の売上高が過大に表示されていること

が判明いたしました。 
当社連結決算では米国会計基準を採用しており、売上高は日本の会計慣行に基づき参考表

示しておりますが、当該子会社の売上高減額修正に伴い、当社の連結売上高についても、減

額修正いたしますのでお知らせいたします。なお、その他の損益計算書項目、貸借対照表項

目についての訂正はございません。 
また、今回、本件と類似する取引を行っている他の会社についても、同種の誤りがないか

の確認を行いましたが、本件を除き誤った経理処理は発見されませんでした。従い、今後は、

当該子会社の経理指導を徹底するとともに、今後の新設子会社等におきましても、経理指導

を徹底してまいります。 
 

２．訂正対象の決算短信（連結） 

                                             （単位：億円） 

決算期 減額修正額
売上高 

（訂正後） 
 

詳 細 

平成19年 9月期 （平成19年度中間） △ 1,760 57,097  添付１ 
平成20年 3月期 （平成19年度） △ 6,588 117,291  〃 
平成20年 6月期 （平成20年度第1四半期） △  548 30,644  添付２ 
平成20年 9月期 （平成20年度第2四半期）  (*) △ 1,811 64,312  添付３ 
平成20年12月期 （平成20年度第3四半期）  (*) △ 3,297 96,064  添付４ 
平成21年 3月期 （平成20年度） △ 5,177 120,651  添付５ 

                                  (*) 第１四半期からの累計期間に係る金額を記載 

３．訂正内容 

 

添付資料をご覧下さい。訂正された箇所には下線＿を付しております。 

以    上 


